
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 177 DEL 28/12/2022  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

LAVORI DI “INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE” CUP 

J17H21001660001 – CIG 8894714631. RETTIFICA PROPRIA 

PRECEDENTE DETERMINAZIONE N. 121 DEL 20/10/2022 

APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE, CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE, RELAZIONE DEL DIRETTORE 

LAVORI SUL CONTO FINALE.  
 



IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 01/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2022/2024 redatto 

secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e il Documento Unico di Programmazione; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 01/03/2022, esecutiva ai sensi della legge; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 

28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio nominato con 

decreto sindacale n.5/2021 del 01/07/2021 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che questo Ente è risultato beneficiario di un contributo del Ministero degli 

Interni per contributi piccoli investimenti di cui alla legge 160/2019, destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2021 pari ad € 

100.000,00, che l’Amministrazione ha destinato all’intervento in oggetto; 

 

DATO ATTO che con atto di determinazione del responsabile del Servizio Lavori Pubblici – 

Urbanistica n. 62 del 01/07/2021 è stato assunto l’impegno di spesa e affidato l’incarico 

professionale Geom. GAUDIOSI IVAN, C.F. GDSVNI83E08I476M e P.IVA 02743910982, con 

studio in Piazza G. Garibaldi n. 9/b a Cedegolo (BS), iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia 

di Brescia al n. 5568, per prestazioni inerenti la predisposizione della progettazione, nonché alla 

direzione dei lavori e al coordinamento per la sicurezza nel cantiere, comprese tutte le prestazioni 

professionali accessorie, relativamente all’opera pubblica: “INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 

E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE” CUP J17H21001660001. C.I.G. 

ZEC321961B; 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica trasmesso dal progettista con nota prot. 3754 

del 24/07/2021; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. del Comune di Saviore dell’Adamello n. 64 del 05/08/2021 con la 

quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento; 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo presentato con nota prot. 4413 del 02/09/2021; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. del Comune di Saviore dell’Adamello n. 65 del 02/09/2021 con la 

quale sono stati approvati i bonari accordi relativi all’intervento; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. del Comune di Saviore dell’Adamello n. 66 del 02/09/2021 con la 

quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento; 

 

VISTA la determinazione n. 96 del 13/09/2021 da parte del Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici – Urbanistica con la quale si è provveduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lettera a) della Legge 11/09/2020 n. 120 e s.m.i. , dei lavori alla ditta CANTI 



COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Edolo (BS), via Rassiche n. 5, C.F. e P.IVA 02524170988, che 

ha offerto un ribasso del 16,50% per un importo pari ad € 54.776,00 a cui si aggiungono € 2.000,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 56.776,00; 

 

VISTO il contratto d’appalto, stipulato in data 07/12/2021, Rep. N. 7 registrato il 12/01/2022 al 

numero 658 Serie 1T; 

 

VISTO il verbale di consegna lavori e inizio lavori in data 14/10/2021; 

 

VISTO il proprio precedente atto di Determinazione n. 104 del 22/09/2022 con il quale è stata 

approvata la perizia di variante e suppletiva senza incremento della spesa complessiva dell’opera; 

 

CONSIDERATO che in data 27/09/2022 sono terminati i lavori; 

 

CONSIDERATO che in data 18/10/2022 al prot. n. 6090 sono stati consegnati gli atti di contabilità 

finale, redatti dal Direttore dei lavori Geom. GAUDIOSI IVAN, C.F. GDSVNI83E08I476M e 

P.IVA 02743910982, con studio in Piazza G. Garibaldi n. 9/b a Cedegolo (BS), iscritto all’Albo dei 

Geometri della Provincia di Brescia al n. 5568, con la relazione del D.L. sul conto finale dei lavori e 

il certificato di regolare esecuzione, dai quali si evidenzia che l’ammontare dei lavori eseguiti e 

delle spese effettuate è pari ad € 65.600,00 a cui si aggiungono € 2.000,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso e quindi per un importo di € 67.600,00; 

 

DATO ATTO che il direttore lavori ha certificato che è possibile pagare all’impresa la somma a 

saldo di € 67.600,00 oltre IVA 22% prevista di legge; 

 

VISTO il proprio precedente atto di Determinazione n. 121 del 20/10/2022 con il quale è stata 

approvata la contabilità finale dei lavori con il certificato di regolare esecuzione e la relazione del 

direttore dei lavori sul conto finale con il seguente quadro economico; 

 

Voce Lavori   PROGETTO APPALTO PERIZIA CRE 

1 Importo dei lavori soggetti a ribasso € 65.600,00 € 54.776,00 € 65.600,00 € 65.600,00 

2 Oneri per la sicurezza € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 

 A - Totale lavori e oneri sicurezza  € 67.600,00 € 56.776,00 € 67.600,00 € 67.600,00 

  Somme a disposizione:     

1 I.V.A. 22% sui lavori € 14.872,00 € 12.490,72 € 14.872,00 € 14.872,00 

2 Spese Tecniche  € 12.900,00 € 12.900,00 € 12.900,00 € 12.900,00 

3 Oneri previdenziali 5% su spese tecniche € 645,00 € 645,00 € 645,00 € 645,00 

4 I.V.A. 22% su spese tecniche € 2.979,90 € 2.979,90 € 2.979,90 € 2.979,90 

5 Imprevisti  € 1.003,10 € 141,10 € 141,10 - 

6 Ribasso d’asta  13.205,28 - - 

7 Spese tecniche per collaudo CA (cassa e iva  € 832,00  € 832,00 € 832,00 



compresa) 

8 Contributo gara ANAC  € 30,00 € 30,00 € 30,00 

 B - Totale somme a disposizione € 32.400,00 € 43.224,00 € 32.400,00  € 32.258,90  

  TOTALE COMPLESSIVO  € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 99.858,90 

 Economie    € 141,10 

 

RILEVATO che nel corso del 2022 il progettista e direttore dei lavori Geom. Gaudiosi Ivan ha 

cambiato il proprio regime fiscale e pertanto non è più soggetto al pagamento dell’Iva e pertanto la 

relativa voce del quadro economico è pari a zero; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 

 

 1) di rettificare, per le ragioni sopra esposte, la propria precedente Determinazione n. 121 

del 20/10/2022 dando atto che il quadro economico da certificato di regolare esecuzione 

corretto risulta essere il seguente: 

 

Voce Lavori   PROGETTO APPALTO PERIZIA CRE 

1 Importo dei lavori soggetti a ribasso € 65.600,00 € 54.776,00 € 65.600,00 € 65.600,00 

2 Oneri per la sicurezza € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 

 A - Totale lavori e oneri sicurezza  € 67.600,00 € 56.776,00 € 67.600,00 € 67.600,00 

  Somme a disposizione:     

1 I.V.A. 22% sui lavori € 14.872,00 € 12.490,72 € 14.872,00 € 14.872,00 

2 Spese Tecniche  € 12.900,00 € 12.900,00 € 12.900,00 € 12.900,00 

3 Oneri previdenziali 5% su spese tecniche € 645,00 € 645,00 € 645,00 € 645,00 

4 I.V.A. 22% su spese tecniche € 2.979,90 € 2.979,90 € 2.979,90 € 0,00 

5 Imprevisti  € 1.003,10 € 141,10 € 141,10 - 

6 Ribasso d’asta  13.205,28 - - 

7 
Spese tecniche per collaudo CA (cassa e iva 

compresa) 
 € 832,00  € 832,00 € 832,00 

8 Contributo gara ANAC  € 30,00 € 30,00 € 30,00 



 B - Totale somme a disposizione € 32.400,00 € 43.224,00 € 32.400,00  € 29.279,00  

  TOTALE COMPLESSIVO  € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 96.879,00 

 Economie    € 3.121,00 

 

2) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

3) di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

 

4) di inviare la presente, per competenza, all’ufficio di Ragioneria dell’ente; 

 

       

 

 

 

 Il Il Segretario Comunale    

 F.to Dott. Paolo Scelli    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9678 2022 10052.02.0200 MIGLIORAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITA' 

COMUNALE 

-2.979,90 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/12/2022  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    03/02/2023  al   18/02/2023  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

  F.to Ferri Manuela  

 

Copia per albo 

Saviore dell'Adamello  03/02/2023  

  Segretario Comunale  

  Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 


